
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 533/2011  

cu privire la aprobarea Listei şi tarifelor serviciilor contra cost 

din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice 

------------------------------------------------------------ 

 

 În temeiul art. 9 alin. (5) din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de 

stat a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, 

art. 183), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Hotărârea Guvernului nr. 533/2011 cu privire la aprobarea Listei şi 

tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor 

fizice şi juridice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 118-121, 

art. 606), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1.1. se completează cu punctul 11 cu următorul cuprins: 

„11. Tarifele serviciilor contra cost din sfera sănătății publice prestate 

persoanelor fizice și juridice se calculează în conformitate cu Metodologia 

stabilirii tarifelor pentru prestarea serviciilor medico-sanitare, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1020/2011 cu privire la tarifele pentru serviciile 

medico-sanitare.”; 

 

1.2. la punctul 3, textul „Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției 

Sociale” se substituie  cu cuvintele „Ministerului Sănătății”; 

 

1.3. anexa va avea următorul cuprins: 

 
          „Aprobate 
       prin Hotărârea Guvernului nr. 533/2011 

  

LISTA ŞI TARIFELE  

serviciilor contra cost din sfera sănătăţii publice  

prestate persoanelor fizice şi juridice 

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

Nr. crt. Denumirea serviciilor Unitatea de 

măsură 

Costul 

 (lei) 
 

1 2 3 4 

  I. INVESTIGAŢII SANITARO-CHIMICE 

 

    

  1.1.  Aerul zonei de muncă şi atmosferic     

1. Determinarea amoniacului prin metoda 

spectrofotometrică 

1 investigație 112 

2. Determinarea solvenţilor organici prin metoda  

spectrofotometrică:  acetonă,   anilină, butilacetat, 

acroleină, acrilonitril, ciclohexanol, ciclohexan, 

dibutilftalat, dioctilftalat,   etilacetat,  furfurol,  eteri  

compuşi,  tricloretilenă, tetracloretilenă, toluen, xilen, 

stiren etc.  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

149 

3. Determinarea solvenților organici prin metoda gaz-

cromatografică: acetonă, alcool metilic, alcool etilic, 

alcool propilic, alcool butilic, butilacetat, benzină, 

etilacetat, furfurol, fenol, eter dietilic, fluoretan, 

dicloretan, dibutilftalat, dioctilftalat, hidrocarburi,  

epiclorhidrină, benzen, xilen,  stiren, white-spirit,  oxid 

de carbon, clorură de vinil, percloretilenă, 

tetracloretilenă, cloroform, metan, hexan, gaz-lampant, 

clorbenzen, tetraclorură de carbon, vinilacetat etc. 

1 investigaţie 

la fiecare 

indice 

318 

3.1. Determinarea solvenţilor organici din aer prin metoda 

GC cu termodesorber cu recoltarea  pe tuburi: acetonă, 

alcool metilic, alcool etilic, alcool propilic, alcool 

butilic, butilacetat, benzină, etilacetat, furfurol, fenol, 

eter dietilic, fluoretan, dicloretan, dibutilftalat, 

dioctilftalat, hidrocarburi,  epiclorhidrină, benzen, xilen,  

stiren, white-spirit, oxid de carbon, clorură de vinil, 

percloretilenă, tetracloretilenă, cloroform, metan, hexan, 

gaz-lampant, clorbenzen, tetraclorură de carbon, 

vinilacetat, fenol, aldehidă formică, hexametilendiamin, 

toluilen diizocianat etc.  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

365 

5. Determinarea metalelor toxice prin metoda  

spectrofotometrică  cu  absorbţie atomică: mangan, fier, 

nichel, cupru, zinc, plumb, crom, cobalt  

1 investigaţie 

la fiecare 

indice 

299 

6. Determinarea pulberii prin metoda gravimetrică 1 investigație 87 

6.1. Pulbere PM 1,0; PM 2,5: PM 4,0; PM 10; PM total prin 

metoda la gaz-analizator DUSTTRAK 

1 investigație 115 

7. Determinarea acizilor: clorhidric, acetic, sulfuric, azotic 

prin metoda spectrofotometrică  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

113 

8. Determinarea alcoolilor: metilic, propilic, butilic prin 

metoda spectrofotometrică 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

104 

9. Determinarea bazelor prin metoda spectrofotometrică  1 investigație 111 

10. Determinarea colofoniului prin metoda 

spectrofotometrică 

1 investigație 99 

11. Determinarea dioxizilor de azot, de sulf, de siliciu prin 

metoda spectrofotometrică  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

117 

12. Determinarea aldehidei formice prin metoda 

spectrofotometrică  

1 investigație 120 



3 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

13. Determinarea fenolului prin metoda spectrofotometrică   1 investigație 134 

14. Determinarea clorului prin metoda spectrofotometrică 1 investigație 109 

15. Determinarea fluorurii de hidrogen prin metoda 

spectrofotometrică   

1 investigație 125 

16. Determinarea fosforului prin metoda spectrofotometrică  1 investigație 100 

17. Determinarea ozonului prin metoda spectrofotometrică  1 investigație 117 

18. Determinarea uleiului industrial  1 investigaţie 91 

19. Determinarea hidrogenului sulfurat prin metoda 

spectrofotometrică 

1 investigație 97 

20. Determinarea hexametilendiaminei prin metoda 

spectrofotometrică  

1 investigaţie 108 

21. Determinarea detergenților prin metoda 

spectrofotometrică 

1 investigație 155 

23. Determinarea nicotinei prin metoda gaz-cromatografică   1 investigație 317 

  1.2.  Produse alimentare     

24. Determinarea indicilor organoleptici 1 investigație 70 

24.1. Determinarea impurităților străine, vegetale, 

metalomagnetice, prezenţa dăunătorilor 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

76 

24.2. Determinarea raportului dintre componenți, masa netă, 

masa unei bucăți, masa de umplutură, miez 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

83 

24.3. Determinarea extractului apos din ceai/cafea 1 investigație 

la fiecare 

indice 

142 

24.4. Determinarea valorii calorice pentru un dejun sau o cină 1 investigație 

la fiecare 

indice 

578 

24.5. Determinarea valorii calorice pentru un prânz 1 investigație 561 

25. Determinarea acidității în produse alimentare 1 investigație 71 

25.1. Determinarea pH 1 investigație 70 

25.2. Determinarea alcalinității 1 investigație 71 

26. Determinarea umidității, reziduu 1 investigație 

la fiecare 

indice 

137 

26.1. Determinarea scrumului (cenușă) 1 investigație 106 

26.2. Determinarea substanțelor uscate insolubile 1 investigație 138 

27. Determinarea substanţelor uscate solubile 1 investigație 80 

28. Determinarea zahărului 1 investigație 138 

29. Determinarea clorurilor 1 investigație 109 

30. Determinarea dioxidului de sulf 1 investigație 112 

31. Determinarea grăsimilor (bucată la conținut de calorii) 1 investigație 128 

32. Determinarea proteinelor (bucată la conținut de calorii) 1 investigație 159 

33. Determinarea vitaminei C prin metoda titrimetrică 1 investigație 135 

33.1. Determinarea vitaminelor liposolubile și solubile în apă 

(vitaminele B1, B2,  B6, C, K, E, A etc.) prin metoda 

HPLC 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

782 

34. Determinarea micotoxinelor prin metoda CSS: 

aflatoxina  B1, aflatoxina M1, patulină,  deoxinivalenol 

(vomitoxină), zearalenona (F-2), ochratoxina A, T-2 

toxin 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

360 

34.1. Determinarea micotoxinelor prin metoda LC/MS/MS: 1 investigație 656 



4 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

aflatoxina B1, aflatoxina M1, suma aflatoxinelor B1, 

B2, G1, G2 patulina, ochratoxina,deoxinivalenol 

(vomitoxina), zearalenona (F-2), T-2 toxin, 

Fumonizinelor B1, B2 etc. 

la fiecare 

indice 

34.2. Determinarea micotoxinelor prin metoda HPLC: 

aflatoxina B1, aflatoxina M1, suma aflatoxinelor B1, 

B2, G1, G2 patulina, ochratoxina, deoxinivalenol 

(vomitoxina), zearalenona (F-2), T-2 toxin, 

Fumonizinelor B1, B2 etc.  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

641 

35. Determinarea aditivilor alimentari în produse alimentare 

prin metoda HPLC (acid sorbic, acid benzoic, cofeină, 

zaharină, aspartam, acesulfam, ciclamat etc.) 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

309 

35.1. Determinarea aditivilor alimentari în produse alimentare 

prin metoda LC/MS/MS (acid sorbic, acid benzoic, 

cofeină, zaharină, aspartam, acesulfam, ciclamat etc.) 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

537 

36. Determinarea metalelor toxice prin metoda 

fotocolorimetrică și spectrofotometrică: arsen, staniu, 

mercur etc. 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

237 

36.1. Determinarea metalelor toxice prin metoda 

spectrofotometriei de absorbţie atomică cu vapori reci 

(sistemul hidrid): Arsen, Mercur, Staniu, Bismut etc. 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

318 

37.1. Determinarea metalelor toxice prin metoda 

spectrofotometriei prin absorbţie atomică cu atomizare 

în flacără: Cupru, Plumb, Cadmiu, Zinc, Nichel, Fier 

etc. 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

310 

37.2. Determinarea metalelor toxice prin metoda 

spectrofotometriei prin absorbţie atomică cu cuptor din 

grafit: Plumb, Cadmiu, Crom, Molibden etc. 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

325 

38. Determinarea N-nitrozaminelor, melamina 1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

273 

39. Determinarea benzo(a)pirenului prin metoda 

HPLC/CSS 

1 investigație  356 

39.1. Determinarea hidrocarburilor aromatice policiclice prin 

metoda lichid cromatografică(HPLC); benzo(a)piren, 

benzo(a)antracen, benzo(b)fluoranten și crisen 

1 investigație 751 

39.2. Determinarea conținutului de acizi grași: saturați, 

nesaturați (mononesaturați, polinesaturați), trans isomer 

a acizilor nesaturați, acid erucic etc. – prin metoda 

GC/FID 

1 investigație 828 

39.3. Determinarea conținutului de acid erucic 1 investigație 414 

39.4. Determinarea conținutului de oximetilfurfurol prin 

metoda HPLC 

1 investigație 397 

  1) Lapte şi produse lactate     

40. Determinarea densității 1 investigație 57 

40.1. Determinarea grăsimilor 1 investigație 69 

41. Pasteurizare (fosfotază, peroxidază) 1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

119 

  2) Carne şi produse din carne     

42. Prelucrarea termică 1 investigație 56 

43. Determinarea nitriţilor 1 investigație 167 

43.1. Determinarea amidonului 1 investigație 126 



5 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

43.2. Determinarea fosfotazei acidulată (fenol, prelucrarea 

termică a mezelurilor fierte) 

1 investigație 156 

43.3. Determinarea umpluturii (pâine în produse din carne) 1 investigație 142 

44. Determinarea proteinelor 1 investigație 165 

44.1. Determinarea grăsimilor 1 investigație 159 

45.       Determinarea fosfaţilor 1 investigație 253 

  3) Peşte şi produse din peşte     

47. Determinarea conținutului de acid sorbic și benzoic prin 

metoda fotocolorimetrică/spectrofotometrică 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

132 

49. Determinarea histaminei 1 investigație 193 

  4) Produse de panificație.  

Cereale și produse cerealiere 

    

50.       Determinarea glutenului 1 investigație 50 

50.1.     Determinarea porozității 1 investigație 50 

51. Determinarea iodului 1 investigație 151 

  5) Zahăr şi produse de patiserie, miere     

54. Determinarea conținutului de acid sorbic prin metoda 

fotocolorimetrică/spectrofotometrică 

1 investigație 152 

55.1. Determinarea diastazei (în miere) 1 investigație 152 

55.2. Determinarea substanțelor reducătoare (în miere) 1 investigație 149 

55.3. Determinarea conținutului de oximetilfurfurol (în miere) 1 investigație 155 

57. Determinarea conținutului de acid sorbic și benzoic etc. 

prin metoda fotocolorimetrică/spectrofotometrică 

1 investigaţie 

la fiecare 

substanţă 

163 

57.1. Determinarea conținutului de oximetilfurfurol prin 

metoda fotocolorimetrică/spectrofotometrică 

1 investigaţie 

la fiecare 

substanţă 

170 

  6) Băuturi răcoritoare şi bere     

59. Determinarea dioxidului de carbon 1 investigație 68 

59.1. Determinarea indicelui de refracţie 1 investigație 64 

60. Determinarea conținutului de aditivi alimentari: cofeină, 

zaharină, aspartam, acesulfam, ciclamat, acid benzoic, 

acid sorbic etc. – prin metoda HPLC 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

356 

61. Determinarea conținutului de aditivi alimentari:  

zaharină, aspartam, acid benzoic etc. – prin metodele: 

fotocolorimetrică, spectrofotometrică, cromatografia în 

strat subţire  

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

202 

61.1. Determinarea fotocolorimetrică a culorii în bere 1 investigație 109 

  7) Produse vitivinicole și băuturi spirtoase     

62. Determinarea densității relative 1 investigație 53 

62.1. Determinarea alcoolului etilic 1 investigație 90 

62.2. Determinarea extractului transformat 1 investigație 85 

62.3. Prezența furfurolului 1 investigație 67 

63. Determinarea acizilor volatili 1 investigație 88 

63.1. Determinarea acizilor sulfuros liber, total 1 investigație 107 

64. Determinarea alcoolului metilic, alcoolilor superiori, 

aldehidelor, eterilor compuşi în rachiu 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

188 

65.      Determinarea alcoolului metilic în divin  1 investigație 165 

  8)  Margarină, grăsimi culinare şi uleiuri     

66. Determinarea gradului de oxidare secundară a 1 investigație 44 



6 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

grăsimilor oxidante  

66.1. Determinarea indicelui acidității 1 investigație 112 

66.2. Determinarea impurităților de origine nongrasă 1 investigație 93 

66.3. Determinarea substanțelor nesaponificate 1 investigație 91 

67. Determinarea indicelui iodic 1 investigație 69 

67.1. Determinarea indicelui colorației 1 investigație 89 

67.2. Determinarea indicelui de saponificare 1 investigație 97 

67.3. Determinarea gradului oxidării 1 investigație 120 

67.4. Determinarea indicelui peroxidic 1 investigație 127 

68. Determinarea substanţelor de fosfor 1 investigație 165 

  9) Altele     

70. Determinarea conținutului de iod în sare alimentară 1 investigație 158 

  10) Aditivi alimentari     

71. Substanţă de bază în: bicarbonat de sodiu, iodură de 

potasiu, acid acetic, acid citric, acid tartric 

1 investigație 104 

71.1. Determinarea conținutului de cofeină prin metoda 

HPLC 

1 investigație 535 

71.2. Determinarea conținutului de teină prin metoda HPLC 1 investigație 381 

  1.3. Reziduuri de pesticide în produsele alimentare,  

în apă, în sol și în aer 

   

72. Determinarea reziduurilor de pesticide organoclorurate: 

Aldrin, α,β,γ-HCH, DDT și metaboliții, Endosulfan,  

Heptaclor, Hexaclorbenzen etc. în produse alimentare, 

sol și apă prin metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

251 

72.1. Determinarea reziduurilor de pesticide organoclorurate: 

Aldrin, α,β,γ-HCH, DDT și metaboliții,  Endosulfan, 

Heptaclor, Hexaclorbenzen etc. în produse alimentare, 

în sol și în apă – prin metodele  GC/DCE/DNP şi GC-

MS/MS 

1 investigaţie 

la fiecare 

indice 

407 

72.2. Determinarea reziduurilor de pesticide organoclorurate: 

α,β,γ-HCH, DDT și metaboliții, Aldrin, Heptaclor, 

Hexaclorbenzen etc. în produse alimentare, în sol și în 

apă prin  metodele  GC/DCE/DNP şi GC-MS/MS- 

metoda multireziduu 

metoda 

multireziduu 

802 

73.1. Determinarea Bifenililor policlorurați (PCB): PCB28, 

PCB52, PCB101, PCB138, PCB153 și PCB180 în 

produse alimentare prin metodele  GC/DCE/DNP și 

GC-MS/MS – metoda multireziduu 

metoda 

multireziduu 

666 

74. Determinarea reziduurilor de pesticide organofosforice: 

Clorpirifos, Diazinon, Dimetoat, Fosalon, Coumafos, 

Paration etc. în produse alimentare, în apă, în sol, în 

tutun și în produse din tutun prin metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

166 

74.1. Determinarea reziduurilor de pesticide organofosforice: 

Clorpirifos, Diazinon, Dimetoat, Etion, Fosalon, 

Coumafos, Malation, Paration etc. în produse 

alimentare, în apă, în sol, în tutun și în produse din tutun 

prin metodele  GC/DCE/DNP şi GC-MS/MS  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

414 

74.2. Determinarea reziduurilor de pesticide organofosforice: 

Clorpirifos, Diazinon, Dimetoat, Etion, Fosalon, 

Coumafos, Malation, Paration etc. în produse 

alimentare, în apă și în sol prin metodele  

GC/DCE/DNP şi GC-MS/MS – metoda multireziduu 

metoda 

multireziduu 

937 

75. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 1 investigație 197 



7 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

piretroizilor: Bifentrin, Cipermetrin, Ciflutrin, 

Deltametrin, Esfenvalerat, Resmetrin etc. în produse 

alimentare, în apă și în sol prin metoda CSS 

la fiecare 

indice 

75.1. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 

piretroizilor: Bifentrin, Cipermetrin, Ciflutrin, 

Deltametrin, Esfenvalerat, Resmetrin etc. în produse 

alimentare, în apă și în sol prin metodele GC/DCE/DNP 

şi GC-MS/MS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

432 

75.2. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 

piretroizilor: Bifentrin, Cipermetrin, Ciflutrin, 

Deltametrin, Esfenvalerat, Resmetrin etc. în produse 

alimentare, în apă și în sol prin metodele GC/DCE/DNP 

şi GC-MS/MS – metoda multireziduu 

metoda 

multireziduu 

857 

76. Determinarea compuşilor cuprului, sulfului în produse 

alimentare 

1 investigaţie 

la fiecare 

indice 

323 

77. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 

ditiocarbamaților: Policarbacin, Tiram,  Mancozeb, 

Metiram, Propineb etc. în produse alimentare,  în tutun 

și în produse din tutun 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

300 

78. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 

carbamaţilor: Carbosulfan, Fenoxicarb, Benomil,  

Pirimicarb etc. în produse alimentare, în apă și în sol 

prin metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

198 

78.1. Determinarea reziduurilor de pesticide din clasa 

carbamaţilor: Carbosulfan, Fenoxicarb, Benomil,  

Pirimicarb etc. în produse alimentare, în apă și în sol 

prin metodele GC/DCE/DNP şi GC-MS/MS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

515 

79. Determinarea reziduurilor de pesticide derivaţii acizilor 

carbonici: 2,4-D, Triadimefon, Metalaxil, 

Difenoconazol, Kresoxim-metil, Permetrin,  

Triadimenol,   Propargit etc.  în produse alimentare prin 

metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

193 

79.1. Determinarea reziduurilor de pesticide derivaţii  acizilor 

carbonici: 2,4-D, Triadimefon, Metalaxil, 

Difenoconazol, Kresoxim-metil, Permetrin,  

Triadimenol,   Propargit etc. în produse alimentare,  în 

apă și în sol prin metodele GC/DCE/DNP şi GC-

MS/MS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

445 

80. Determinarea reziduurilor de pesticide heterociclice: 

Acetamiprid, Procimidon, Iprodion, Penconazol  etc. în 

produse alimentare, în apă și în sol prin metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

177 

80.2. Determinarea reziduurilor de pesticide heterociclice: 

Acetamiprid, Procimidon, Iprodion, Penconazol  etc. în 

produse alimentare, în apă și în sol prin metodele 

GC/DCE/DNP, GC-MS/MS şi LC-MS/MS  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

431 

81. Determinarea reziduurilor de pesticide sim-triazinice: 

Atrazin,  Simazin etc. în apă prin metoda CSS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

111 

81.1. Determinarea reziduurilor de pesticide  sim-triazinice:  

Atrazin,  Simazin etc. în apă prin metodele 

GC/DCE/DNP şi GC-MS/MS 

1 investigație 

la fiecare 

indice 

299 

82. Determinarea reziduurilor altor clase de pesticide: 

Imidacloprid, Quizalofop Ethyl, Glifosat, Folpet, 

1 investigație 

la fiecare 

180 



8 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

Fenarimol, Bensultap,  Ditianon, Carbofuran,  

Cimoxanil, Tiametoxam, Trifluralin, derivaţii Fenolului, 

derivații Mercurului etc. în produse alimentare, în apă, 

în sol, în tutun și în produse din tutun prin metoda CSS 

indice 

82.9. Determinarea reziduurilor altor clase de pesticide: 

Imidacloprid, Quizalofop Ethyl, Glifosat, Folpet,  

Ditianon, Carbofuran, Cimoxanil, 

Pirimetanil,Tiametoxam, Trifluralin, derivaţii Fenolului, 

derivații Mercurului etc. în produse alimentare, în apă, 

în sol, în tutun și în produse din tutun prin metodele 

GC/DCE/DNP, GC-MS/MS şi LC-MS/MS  

1 investigație 

la fiecare 

indice 

455 

83. Determinarea conținutului de nitrați în produse agricole 1 investigație 113 

84. Determinarea nitraţilor în produse conservate 1 investigație 221 

84.1. Determinarea  reziduurilor de pesticide: Clorpirifos, 

Diazinon, Fosalon, Malation, Metalaxil, Pirimetanil, 

Pirimifos-metil, Trifluralin etc.  în tutun și în produse 

din tutun prin metodele GC/DCE/DNP și GC-MS/MS – 

metoda multireziduu 

 metoda 

multireziduu 

786 

84.2. Determinarea multireziduu a reziduurilor de pesticide 

din toate clasele în produse alimentare, în apă și în sol 

prin metoda GC-MS/MS  

 metoda 

multireziduu 

1 325 

84.3. Determinarea multireziduu a reziduurilor de pesticide 

din toate clasele în produse alimentare, în apă și în sol 

prin metoda LC-MS/MS  

 metoda 

multireziduu 

1 312 

  1.4. Investigaţiile articolelor din polimeri  

şi din materiale plastice 

   

86. Determinarea rezistenței și a stabilității vopselelor pe   

jucării la acțiunea acizilor, a salivei, a sudorii, la 

prelucrarea umedă 

1 investigație  122 

87. Determinarea concentrației de aluminiu care migrează 

din articolele ce vin în contact cu produsele alimentare, 

articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigație  151 

88. Determinarea concentrației de bor care migrează din 

articolele ce vin în contact cu produsele alimentare, 

articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigaţie  121 

88.1. Determinarea concentrației de fluor care migrează din 

articolele ce vin în contact cu produsele alimentare, 

articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigație  122 

88.2. Determinarea concentrației de aldehidă formică care 

migrează din articolele ce vin în contact cu produsele 

alimentare, articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigaţie  130 

88.3. Determinarea concentrației de acetat de vinil care 

migrează din articolele ce vin în contact cu produsele 

alimentare, articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigaţie  146 

88.4. Determinarea  concentrației de bariu care migrează din 

articolele ce vin în contact cu produsele alimentare, 

articolele de larg consum, jucăriile etc. 

1 investigație  116 

89. Determinarea concentrației de fluor ce se conține în 

pastele de dinți 

1 investigație  198 

89.1. Determinarea concentrației de arsen în pastele de dinți, 

produsele cosmetice, articolele ce contactează cu 

produsele alimentare, articolele de larg consum, 

jucăriile etc. 

1 investigație  249 



9 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

90.1. Determinarea metalelor grele (Plumb, Cadmiu, Cupru, 

Zinc, Crom, Nichel, Fier, Mangan etc.) prin metoda 

spectrofotometriei cu absorbție atomică în flacără, care 

migrează din articolele ce vin în contact cu produsele 

alimentare, articolele de larg consum, cosmetică, jucării 

etc. 

1 investigaţie 

pentru 

fiecare 

substanţă 

separat 

340 

93. Determinarea substanțelor organice în simulanți care 

imită produse alimentare prin metoda cromatografiei în 

strat subțire: ţimat, tiuram, hexametilendiamin, 

difenilonpropan, fenol, caprolactam, stiren, aldehidă 

formică, dioctilftalat, dibutilftalat, monoetilamin, 

ditiomorfilina, tiozon, sulfanilamin, ionol, 

difenilguanidină, polietilenpoliamid etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare 

substanţă 

separat 

355 

93.1. Determinarea bis-a-fenolului prin metoda 

cromatografiei în strat subţire 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

418 

93.2. Determinarea substanţelor organice (fenolului, bis-a-

fenolului, coloranţilor) prin metoda LC/MS/MS 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

465 

94. Determinarea substanţelor  organice în  simulanti prin  

metoda  gaz-cromatografică: vinilacetat,  stiren,  

dioctilftalat,  dibutilftalat,  acetonă, metanol,  etanol, 

propanol, butanol, benzen,  toluen,  o,m,p-xilol,  hexan,  

eter dimetilic, metilacrilat, metilmetacrilat, butilacrilat, 

butilmetacrilat, anilină, o-toluenă, acetaldehidă, 

etilenglicol, vinilclorură, substanțe ce conţin halogeni, 

fenol, aldehidă formică etc. 

1 investigaţie 

la fiecare 

substanţă 

separat 

171 

94.1. Determinarea substanţelor organice:  dimetilftalat, 

dimetiltereftalat, dietilftalat, dibutilftalat, 

butilbenzilftalat, bis (2-etilhexil) ftalat, dioctilftalat, 

amine aromatice, solvenţi volatili (toluen, benzen, 

metanol, xilen, etilbenzen), stiren etc. prin metoda 

GC/MS/MS în materiale polimerice, jucării etc. 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

465 

97. Determinarea concentrației substanțelor active după 

clătire în detergenții pentru spălarea veselei 

1 investigație  162 

98. Determinarea pH-ului în produse cosmetice, detergenți 

etc. prin metoda potențiometrică 

1 investigație  100 

98.1. Determinarea multireziduului de substanțe organice prin 

metoda cromatografiei în gaze cu MASS detector 

LG/MS/MS 

1 investigație  1 626 

98.2. Determinarea multireziduului de substanțe organice prin 

metoda cromatografiei în gaze cu Head Space HS 

1 investigație  1 048 

98.3. Determinarea unei substanțe organice prin metoda 

cromatografiei în gaze cu Head Space HS 

1 investigație  432 

98.4. Determinarea sulfurilor alcaline și alcalino-pământoase 

în produse cosmetice prin metoda titrimetrică 

1 investigație  143 

98.5. Determinarea chininei în șampoane prin metoda HPLC 1 investigație  432 

98.6. Determinarea acizilor: benzoic, 4-hidroxibenzoic, 

sorbic, salicilic etc.  în produse cosmetice prin metoda 

HPLC 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

432 

98.7. Determinarea și identificarea acidului oxalic și a 

sărurilor sale alcaline în produse de îngrijire a părului 

prin metoda titrimetrică 

1 investigație 

la fiecare 

substanţă 

154 



10 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

98.8. Determinarea apei oxigenate în produse cosmetice prin 

metoda titrimetrică 

1 investigație  157 

98.9. Determinarea parabenilor (2-fenoxietanolului, 1-

fenoxipropandiolului, 4-hidroxibenzoatului de metil, 

etil, propil, butil și benzil) în produse cosmetice prin 

metoda HPLC 

1 investigație  636 

  1.5.  Investigarea apei potabile, minerale     

99. Determinarea mirosului  1 investigație 30 

99.1. Determinarea gustului 1 investigație 25 

100. Determinarea pH-ului 1 investigație 94 

100.1. Determinarea culorii 1 investigație 50 

101. Determinarea turbidității 1 investigație 79 

101.1. Determinarea conductivității 1 investigație 215 

102. Determinarea metalelor în apă prin metoda 

fotocolorimetrică/spectrofotometrică: Fier, Cupru, Zinc, 

Plumb, Stronţiu, Nichel, Crom, Mangan, Cadmiu, 

Cobalt, Argint, Molibden, Calciu, Magneziu, Beriliu, 

Natriu, Potasiu, Staniu, Aluminiu, Vanadium, Bariu, 

Litiu, Mercur etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

240 

102.1. Determinarea indicilor chimici în apă prin metoda 

fotocolorimetrică/spectrofotometrică: Fluor, Bor, Borați, 

Seleniu, Siliciu, Silicați, Arseniu, Iod, Cianuri, Brom, 

Clor, Fosfor, fosfor mineral, fosfor total, Azot, Azot 

total (inclusiv organic), Antimoniu, Fosfaţi, Polifosfaţi, 

Ortofosfați, Sulfiți etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

230 

103.1. Determinarea metalelor în apă prin metoda 

spectrofotometriei de absorbţie atomică cu atomizare în 

flacără: Cupru, Plumb, Cadmiu, Zinc, Nichel, Fier, 

Stronțiu, Crom, Calciu, Magneziu, Mangan, Natriu, 

Potasiu, Aluminiu, Argint, Molibden, Cobalt, Beriliu 

etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

301 

103.2. Determinarea metalelor în apă prin metoda 

spectrofotometriei prin absorbţie atomică cu cuptor din 

grafit: Plumb, Cadmiu, Crom, Nichel, Molibden etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

305 

103.3. Determinarea metalelor în apă prin metoda 

spectrofotometriei prin absorbţie atomică cu sistemul 

hidrid: Arsen, Mercur, Seleniu, Staniu, Bismut, Stibiu 

etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

311 

103.4. Determinarea anionilor în apă prin metoda 

electroforezei capilare: Brom, Clor, Sulfați, Nitriți, 

Nitrați, Fluor, Fosfați, Iod, Molibden etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

335 

103.5. Determinarea cationilor în apă prin metoda 

electroforezei capilare: Potasiu, Natriu, Litiu, Hidrogen, 

Magneziu, Calciu, Bariu, Aluminiu, Plumb, Amoniu 

etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

340 

107.1. Determinarea durității totale a apei, a ionilor de calciu și 

de magneziu etc. prin metoda titrimetrică 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

95 

107.2. Determinarea reziduului sec 1 investigație 80 

109. Determinarea conținutului de produse petroliere în apă 1 investigație 184 

109.1. Determinarea conținutului de fenoli în apă 1 investigație 246 

109.2. Determinarea detergenților sintetici anioni activi 

biodegradabili în apă 

1 investigație 185 



11 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

109.3. Determinarea substanțelor extractibile cu solvenți 

organici (grăsimi) 

1 investigație 188 

110. Determinarea sulfaților; ionilor de sulfați etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

110 

111.1. Determinarea conținutului de materii în suspensie 1 investigaţie 198 

111.2. Determinarea oxigenului dizolvat 1 investigație 95 

111.3. Determinarea oxidabilității 1 investigație 90 

112.1. Determinarea consumului biochimic de oxigen după n 

zile (CBOn) etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

240 

112.2. Determinarea consumului chimic de oxigen, a 

consumului chimic de oxigen cu mangan în apă,  a 

consumului chimic de oxigen cu bicromat în apă etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

230 

116.1. Determinarea amoniului, azotului de amoniu etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

100 

117.1. Determinarea nitraților, azotului de nitrat etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

249 

118. Determinarea clorurilor, ionilor de cloruri etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

85 

118.1. Determinarea clorului activ, ozonului rezidual etc. 1 investigaţie 

pentru 

fiecare indice 

182 

119. Determinarea sulfurilor și a hidrogenului sulfurat etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

100 

120. Determinarea hidrogenocarbonaților, a ionilor de 

hidrogenocarbonați, a alcalinitatății, a acidității etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

75 

120.1. Determinarea nitriților, azotului de nitrit etc. 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

150 

120.2. Determinarea clorului rezidual  1 investigație 85 

123.1. Determinarea Bromului, Bromaților, Bromului rezidual 

etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

80 

124. Determinarea dioxidului de carbon liber 1 investigație 89 

125. Determinarea ∑ (Natriu+Potasiu), a ionilor de sodiu și 

potasiu etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

65 

125.1. Determinarea mineralizării totale  1 investigație 67 

125.2. Determinarea indicelui de calitate a apelor 1 investigație 95 

125.3. Determinarea indicilor organoleptici 1 investigaţie 50 

125.4. Determinarea grupei de azot în apă: Amoniu, Nitriți, 

Nitrați 

1 investigație 500 

125.5. Determinarea carbonului organic total (TOC), a 

carbonului organic dizolvat (DOC) etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

135 

  1.6. Investigarea solului     



12 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

126. Determinarea metalelor și a indicilor chimici în sol prin 

metoda fotocolorimetrică/spectrofotometrică: Arseniu, 

Nitrați, formaldehidă, Mangan, Vanadiu, Fosfat, Fosfor, 

Cobalt, Fluor, Mercur, Nitriți, Potasiu, Azot, azot 

organic, azot amoniacal, fenol etc.  

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

258 

127. Determinarea metalelor și a indicilor chimici în sol prin 

metoda spectrofotometriei de absorbţie atomică (flacără, 

grafit, hidrid): Cupru, Antimoniu, Vanadiu, Plumb, 

Arsen, Mercur, Cadmiu, Zinc, Nichel, Fier, Stronțiu, 

Crom, Calciu, Magneziu, Mangan, Natriu, Potasiu, 

Aluminiu, Molibden, Cobalt, Beriliu etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

350 

127.1. Determinarea hidrogenului sulfurat în sol 1 investigație 120 

127.2. Determinarea acetaldehidei în sol 1 investigație 125 

129. Determinarea clorurilor în sol 1 investigație 125 

130. Determinarea pH-ului în sol 1 investigație 100 

131. Determinarea umidității în sol 1 investigație 115 

133. Determinarea produselor petroliere în sol 1 investigație 180 

134. Determinarea sulfaților în sol 1 investigație 132 

136.1. Determinarea anionilor și cationilor în sol prin metoda 

electroforezei capilare: Brom, Clor, Sulfați, Nitriți, 

Nitrați, Fluor, Fosfați, Iod, Molibden, Potasiu, Natriu, 

Litiu, Hidrogen, Magneziu, Calciu, Bariu, Aluminiu, 

Plumb, Amoniu etc. 

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

385 

  1.7. Investigarea dezinfectanților  

și a soluțiilor dezinfectante 

    

136.2. Determinarea aspectului exterior, a mirosului, a culorii 

etc.  

1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

85 

136.3. Determinarea pH-ului în soluții apoase 1 investigație 

pentru 

fiecare indice 

98 

136.4. Conținutul de clor activ 1 investigație 85 

136.5. Determinarea peroxidului de hidrogen în dezinfectanți 1 investigație 70 

137. Aprobarea metodelor de laborator pe oră, instruirea la 

locul de muncă (consumul reagenţilor chimici se 

suplimentează pentru fiecare metodă) 

1oră 25 

   

II. SERVICII SANITARO-MICROBIOLOGICE 

 

    

  2.1.  Produse alimentare     

138. Detectarea Escherichia coli prezumtive 1 investigație 124 

138.1. Detectarea Escherichia coli prezumtive prin tehnica 

numărului cel mai probabil 

1 investigație 188 

138.2. Enumerarea Escherichia coli pozitive la beta- 

glucoronidază  

1 investigație 163 

139. Enumerarea Pseudomonas spp. prezumtiv 1 investigație 158 

141. Enumerarea bacteriilor acidolactice mezofile prin 

tehnica de numărare a coloniilor la 30 °C 

1 investigație 215 

142. Detectarea Clostridium spp. sulfito-reducătoare 1 investigație 129 

142.1. Detectarea  Clostridium spp. sulfito-reducătoare prin 

tehnica numărului cel mai probabil  

1 investigație 213 

142.2. Enumerarea Clostridium spp. sulfito-

reducătoare/Clostridium perfringens prin tehnica de  

1 investigație 169 



13 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

numărare a coloniilor 

143. Detectarea Bacillus cereus prezumtiv 1 investigație 140 

143.1. Enumerarea Bacillus cereus prezumtiv prin tehnica 

numărului cel mai probabil 

1 investigație 236 

143.2. Enumerarea Bacillus cereus prezumtiv prin tehnica de  

numărare a coloniilor la 30 °C  

1 investigație 169 

144. Determinarea gradului de contaminare cu Bacillus 

subtilis a pâinii, a altor produse de panificație 

1 investigație 97 

144.1. Enumerarea Bifidobacterium spp. prezumtiv prin 

tehnica de numărare a coloniilor la 37 °C  

1 investigație 218 

145. Bifidobacterii, lactobacterii 1 investigație 84 

146. Detectarea bacteriilor de genul Proteus 1 investigație 116 

147.1. Detectarea Cronobacter  spp. 1 investigație 283 

147.2. Enumerarea microorganismelor prin tehnica de  

numărare a coloniilor la 30 °C 

1 investigație 158 

147.3. Detectarea bacteriilor coliforme prin metoda de 

numărare a coloniilor  

1 investigație 170 

147.4. Enumerarea bacteriilor coliforme prin tehnica numărului 

cel mai probabil 

1 investigație 192 

147.5. Enumerarea stafilococilor coagulazo-pozitivi prin 

tehnica numărului cel mai probabil 

1 investigație 252 

147.6. Detectarea stafilococilor coagulazo-pozitivi 1 investigație 151 

147.7. Detectarea bacteriilor de genul Salmonella  (fără 

serotipizare) 

1 investigație 484 

147.8. Enumerarea bacteriilor Enterobacteriaceae prin tehnica 

NCP  

1 investigație 203 

147.9. Enumerarea drojdiilor și a mucegaiurilor prin metoda de 

numărare a coloniilor  

1 investigație 157 

147.10. Detectarea bacteriilor coliforme  1 investigație 129 

147.11. Enumerarea stafilococilor coagulazo-pozitivi cu 

utilizarea mediului de agar (Agar Baird-Parker/Agar cu 

plasmă de iepure și fibrinogen) 

1 investigație 175 

147.12. Tipizarea serologică a speciei Salmonella spp. 1 tulpină 1 125 

147.13. Detectarea bacteriilor Enterobacteriaceae 1 investigaţie 106 

147.14. Enumerarea bacteriilor Enterobacteriaceae  prin metoda 

de numărare a coloniilor 

1 investigație 170 

147.15. Detecția drojdiilor și a mucegaiurilor  1 investigație 132 

151.1. Sterilitatea industrială a conservelor cu pH ≥ 4,2 (grupa 

A) 

1 probă 184 

151.2. Sterilitatea industrială a conservelor cu pH 3,7-4,2 și pe 

bază de tomate (grupa B și V) 

1 probă 392 

151.3. Sterilitatea industrială a conservelor cu pH ≤ 4,2 (grupa 

G) 

1 probă 224 

155.1. Determinarea reziduurilor antimicrobiene prin metoda 

de diseminare în eprubetă 

1 probă 556 

  2.2.  Apa     

156. Numărarea microorganismelor cultivabile (NTM/NTG) 

la 22 °C şi la 37 °C în toate tipurile de apă 

1 investigație 159 

157.1. Numărarea Escherichia coli și a bacteriilor coliforme 

prin metoda filtrării prin membrană în apă potabilă   

1 investigație 172 

159. Detectarea și numărarea Pseudomonas aeruginosa prin 

metoda de filtrare prin membrană (apă potabilă, inclusiv 

îmbuteliată, apa din bazinele de înot) 

1 investigație 183 



14 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

161. Detectarea și numărarea sporilor de bacterii anaerobe 

sulfito-reducătoare (clostridia) prin metoda de filtrare 

prin membrană (pentru toate tipurile de apă) 

1 investigație 165 

162. Detectarea și numărarea sporilor de bacterii anaerobe 

sulfito-reducătoare (clostridia) prin metoda de 

îmbogățire într-un mediu lichid (pentru toate tipurile de 

apă) 

1 investigație 154 

163. Identificarea și numărarea enterococilor intestinali prin 

metoda de filtrare prin membrană (pentru apa potabilă, 

apa bazinelor de înot,  apele curate și dezinfectate de 

alte tipuri) 

1 investigație 173 

167. Detectarea și numărarea bacteriilor coliformii totali, 

bacteriilor termotolerante, E. coli și enterococilor 

intestinali în apele de suprafață (metoda de titrare 

simplificată) 

1 probă 265 

168. Detectarea și numărarea stafilococcilor coagulazo-

pozitivi prin metoda filtrării prin membrană (toate 

tipurile de apă) 

1 investigație 189 

176.1. Detectarea și numărarea colifagilor somatici în toate 

tipurile de apă 

1 investigație 370 

177. Determinarea Salmonella spp. (fără serotipizare) în toate 

tipurile de apă 

1 investigație 387 

177.1. Detectarea și numărarea Legionella spp. prezumtive prin 

metoda de filtrare prin membrană în toate tipurile de apă 

1 investigație 452 

  2.3.  Solul     

179. Detectarea și enumerarea bacteriilor coliforme 1 investigație 161 

181. Detectarea și enumerarea Clostridium perfringens 1 investigație 161 

182. Detectarea și enumerarea enterococilor  1 investigație 156 

183. Detectarea Salmonella spp. (fără serotipizare) 1 investigație 386 

  2.4.  Antiseptice și dezinfectante chimice     

184.1. Evaluarea activității bactericide sau levuricide de bază 

(testarea cantitativă a suspensiei, faza 1) 

1 probă 1 699 

184.2. Evaluarea activității fungicide sau levuricide  (testarea 

cantitativă a suspensiei, faza 2, etapa 1) 

1 probă 1 489 

184.3. Evaluarea activității bactericide (testarea cantitativă a 

suspensiei, faza 2, etapa 1) 

1 probă 3 336 

  2.5. Produse cosmetice și de igienă     

185. Evaluarea protecției antimicrobiene a unui produs 

cosmetic 

1 probă 1 254 

186. Enumerarea și detectarea bacteriilor aerobe mezofile 1 investigație 135 

188. Numărarea levurilor și a mucegaiurilor 1 investigație 143 

189. Detectarea Staphylococcus aureus 1 investigație 172 

190. Detectarea Pseudomonas aeruginosa 1 investigație 179 

190.1. Detectarea Escherichia coli 1 investigație 160 

190.2. Detectarea Candida albicans 1 investigație 182 

195.2. Prelevarea probelor de aer la parametrii microbiologi 1 probă 92 

   

III. SERVICII  (INVESTIGAŢII)  

SANITARO-PARAZITOLOGICE 

 

    

196.      Identificarea dipterelor hematofage 1 investigaţie 175 

197.1. Cercetarea ovoscopică a solului  1 investigație 309 



15 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

197.2. Cercetarea larvoscopică a solului  1 investigație 245 

198.1. Cercetarea ovoscopică a apelor reziduale 1 investigație 272 

199.1. Cercetarea ovoscopică a apei potabile, a bazinelor de 

înot, a bazinelor de suprafață  

1 investigație 1 279 

201.      Cercetarea ovoscopică a zarzavaturilor 1 investigație 511 

202.      Cercetarea lavajelor de pe suprafețe la prezenţa o/h 1 investigație 78 

203.     Examinarea helmintologică a peştelui oceanic congelat 1 investigație 1 518 

204.      Examinarea helmintologică  a peştelui de apă dulce 1 investigaţie 1 365 

205.      Examinarea entomologică a produselor în vrac 1 investigație 121 

   

IV. SERVICII SANITARE 

 

    

  4.1. Expertize sanitare     

207.          Expertiza sanitară a proiectelor schemelor de canalizare, 

irigare şi a normelor de DMA (deversări maxim 

admisibile) 

1 expertiză 639 

208.      Expertiza sanitară a proiectelor de folosire specială a 

apei, a apeductelor şi a zonelor de protecţie sanitară 

pentru sursele de apă 

1 expertiză 639 

209.     Expertiza  sanitară a documentaţiei pentru eliberarea 

avizului  sanitar privind coordonarea folosirii speciale a 

apei 

1 expertiză 639 

210.     Expertiza sanitară a normelor de emisii maxim 

admisibile (EMA) şi a proiectelor zonelor de protecţie 

sanitară la obiective industriale 

1 expertiză 639 

211.     Expertiza sanitară a proiectelor de construcţie a caselor 

individuale, a balcoanelor, a logiilor, a anexelor, a 

garajelor şi a altor obiecte individuale 

1 expertiză 157 

212.     Expertiza sanitară a proiectelor pentru obiectivele 

comunale de prestări servicii, comerţ (aviz la 

amplasarea obiectivului) etc. 

1 expertiză 266 

213. Expertiza sanitară a proiectelor de 

construcţie/reconstrucţie a unităţilor de alimentaţie 

publică şi de comerţ, a centrelor comerciale, a pieţelor, a 

gărilor auto, a cooperativelor de garaje, a parcărilor auto 

şi a obiectivelor de deservire auto, a magazinelor de 

mărfuri industriale, auto, a unităţilor de prestări ale 

serviciilor medicale private, a centrelor de studii private, 

a oficiilor şi a altor obiecte administrative etc. 

1 expertiză 400 

214. Expertiza sanitară a proiectelor pentru construcţia 

(reconstrucţia) întreprinderilor industriale, agricole, 

inclusiv a obiectivelor industriale alimentare, a 

blocurilor locative, a hotelurilor, a centrelor şi a bazelor 

de odihnă, recreere, sport şi turism 

1 expertiză 594 

215. Atribuirea terenului pentru construcţia obiectivelor cu 

examinare pe teren 

1 expertiză 266 

216. Studiul de fezabilitate al proiectelor centrelor, al zonelor 

şi al obiectivelor industriale de nivel naţional 

1 expertiză 966 

217. Studiul de fezabilitate al proiectelor centrelor, al zonelor 

şi al obiectivelor industriale de nivel local, inclusiv 

pentru amplasarea sau reconstrucţia obiectivelor 

radiotehnice şi radiologice 

1 expertiză 175 

220. Autorizarea produsele biocide 1 autorizare 9 252 



16 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

220.1. Modificarea minoră și majoră a certificatului de 

înregistrare pentru produsul biocid  

1 examinare 7 743 

220.2. Modificarea administrativă a certificatului de 

înregistrare pentru produsul biocid 

1 examinare 1 292 

222. Autorizarea sanitară în scopul înregistrării de stat a 

suplimentelor alimentare, altele decât cele care conţin 

exclusiv vitamine şi/sau minerale 

1 expertiză 4 896 

223. Expertiza sanitară în scopul notificării suplimentelor 

alimentare care conţin exclusiv vitamine şi/sau 

minerale, a produselor alimentare cu adaos de vitamine 

și minerale, a produselor noi sau cu compoziția 

modificată din tutun și/sau produsele conexe, 

dispozitive și accesorii de utilizare, reîncărcare sau 

încălzire a acestora, a produselor cosmetice 

1 expertiză 339 

224. Evaluarea stării sanitare a unităţilor economice ale 

persoanelor juridice şi fizice la etapele autorizării 

sanitare 

1 evaluare 875 

225. Expertiza sanitară a surselor de apă minerală şi potabilă, 

a apei potabile purificate 

1 expertiză 389 

226. Prelevarea probelor de produse, de apă potabilă, de sol, 

de ape reziduale şi de suprafaţă din bazinele de înot, 

lavaje 

1 probă 83 

227. Prelevarea probelor de aer la parametrii chimici 1 probă 83 

  4.2.  Servicii sanitaro-radiologice     

229. Evaluarea stării radioprotecţiei obiectivelor radiologice 

şi nucleare în funcţiune 

1 evaluare 446 

230. Expertiza sanitară a proiectelor de 

construcţie/reconstrucţie a obiectivelor radiologice şi 

nucleare 

1 expertiză 259 

231. Evaluarea igienică a conţinutului radionuclizilor 

artificiali şi naturali 

1 evaluare 172 

232. Determinarea Cesiului-137 în produsele alimentare şi 

obiectele mediului ambiant prin metoda spectrometrică 

1 investigație 165 

233. Determinarea Stronţiului-90 în produsele alimentare şi 

obiectele mediului ambiant prin metoda spectrometrică 

1 investigație 280 

234. Determinarea radiochimică a Stronţiului-90 în produsele 

alimentare şi obiectele mediului ambiant 

1 investigaţie 584 

235. Măsurători dozimetrice, radiometrice la locurile de 

muncă ale personalului din unităţile radiologice şi 

nucleare, spaţii locative şi în mediul ambiant 

1 măsurare 42 

237. Determinarea dozelor individuale de expunere ale 

personalului cu utilizarea sistemului „Harshaw-6600” 

1 investigație 131 

238. Evaluarea dozelor individuale de expunere la radiaţii 

ionizante pe parcursul activităţii profesionale, eliberarea 

certificatului 

1 evaluare 76 

238.1 Determinarea dozelor individuale de expunere ale 

personalului cu utilizarea sistemului my OSL SYSTEM 

1 investigație 152 

239. Determinarea activităţii efective specifice (A ef.) a 

radionuclizilor naturali în materiale de construcţie, 

îngrăşăminte minerale, materie primă, minereuri prin 

metoda de spectrometrie 

1 investigaţie 315 

240. Determinarea concentraţiei radonului în mediul ambiant 

şi în încăperi 

1 investigație 245 



17 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

241. Investigaţii radiometrice ale produselor alimentare şi ale 

obiectelor mediului ambiant 

1 măsurare 95 

242. Evaluarea măsurătorilor instrumentale la instalaţiile 

radiologice şi nucleare 

1 evaluare 343 

243. Calculul protecţiei barierelor staţionare (mobile) de la 

sursa (generator) de radiaţie ionizantă 

1 evaluare 172 

244. Investigaţii instrumentale ale parametrilor calităţii 

funcţionării instalaţiilor radiologice şi nucleare 

1 măsurare 58 

244.1. Primirea în exploatare a cabinetului de radiodiagnostic 1 investigație 364 

244.2. Examinarea încăperilor pentru amplasarea şi amenajarea 

unui cabinet radiologic 

1 investigație 170 

244.3. Examinarea efectuării radiografiilor şi a 

radiofotografiilor 

1 investigație 41 

244.4. Examinarea stării tehnice a dispozitivelor de 

radiodiagnostic 

1 investigație 148 

  4.3.  Servicii sanitaro-toxicologice     

245. Determinarea DL50 per os pe şobolani şi şoareci 

(ambele genuri) 

1 investigaţie 1 619 

245.1. Evaluarea toxicităţii acute la administrarea intragastrică 

(DL50) 

1 investigație 3 992 

246. Determinarea DL50 dermală pe şobolani (ambele 

genuri) 

1 investigație 1 619 

246.1. Evaluarea toxicităţii acute la administrarea dermică 

(DL50) 

1 investigație 3 992 

246.2. Determinarea dozei letale medii dermice 1 investigație 3 794 

247. Determinarea proprietăţilor toxice prin inhalare 1 investigaţie 1 619 

247.1. Evaluarea toxicităţii acute la administrarea inhalatorie 1 investigaţie 3 794 

248. Determinarea proprietăţilor cumulative pe şobolani 

(ambele genuri) 

1 investigație 16 103 

249. Determinarea proprietăţilor de iritare şi sensibilizare pe 

cobai 

1 investigație 2 328 

249.1. Determinarea proprietăţilor de sensibilizare dermică 1 investigație 3 794 

250. Determinarea proprietăţilor embriotoxice şi teratogene 

pe şobolani 

1 investigaţie 13 129 

251. Determinarea proprietăţilor mutagene pe şoareci 1 investigație 2 066 

252. Testări toxicologice ale produselor chimice cosmetice, a 

altor substanţe şi produse pentru determinarea 

proprietăţilor de iritare a pielii la cobai, voluntari şi de 

iritare a mucoasei ochiului la iepuri 

1 investigație 647 

252.1. Determinarea proprietăţilor de iritare/coroziune dermică 

pe animale de laborator 

1 investigație 1 012 

252.2. Determinarea proprietăţilor de iritare a pielii pe 

persoane voluntare 

1 investigaţie 1 469 

252.3. Determinarea proprietăţilor de iritare a mucoasei 

ochiului 

1 investigație 1 877 

253. Determinarea DL50 pe cultură celulară 1 investigație 62 

254. Determinarea proprietăţilor de sensibilizare pe cultură 

celulară 

1 investigaţie 373 

254.1. Evaluarea toxicităţii acute pe cultura celulară 1 investigație 1 317 

255. Determinarea indicatorului de toxicitate a produselor pe 

cultură celulară 

1 investigație 147 

255.1. Determinarea indicelui de toxicitate 1 investigație 326 

256. Determinarea calitativă a organismelor modificate 1 investigație 654 



18 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

genetic în material primar şi produsele de origine 

vegetală 

257. Determinarea cantitativă a organismelor modificate 

genetic în material primar şi în produsele de origine 

vegetală 

1 investigaţie 985 

258. Omologare şi înregistrare 1 expertiză 661 

259. Reînregistrare 1 expertiză 330 

260. Extinderea sferei de aplicare 1 expertiză 428 

  4.4.  Măsurători ale factorilor fizici     

261. Măsurarea componenţei electrice a intensităţii câmpului 

electromagnetic (CEM) până la 300 MHz 

1 măsurare 41 

262. Măsurarea componentei magnetice a intensităţii 

câmpului electromagnetic (CEM) până la 300 MHz 

1 măsurare 41 

263. Măsurarea densităţii curentului energetic al CEM mai 

mare de 300 MHz 

1 măsurare 60 

264. Măsurarea câmpului electric de frecvenţă industrială 1 măsurare 41 

265. Măsurarea intensităţii câmpului magnetic constant 1 măsurare 41 

266. Măsurarea intensităţii undelor ultraviolete 1 măsurare 26 

267. Măsurarea intensităţii radiaţiei infraroşii 1 măsurare 26 

268. Măsurarea intensităţii câmpului electrostatic 1 măsurare 41 

269. Măsurarea intensităţii radiaţiei LASER 1 măsurare 44 

270. Măsurarea nivelului echivalent al zgomotului inconstant 1 măsurare 73 

271. Măsurarea nivelului de ultrasunet 1 măsurare 73 

272. Măsurarea nivelului de infrasunet 1 măsurare 73 

273. Măsurarea nivelului presiunii sonore pe octave 1 măsurare 73 

274. Măsurarea nivelului vibraţiei generale pe octave 1 măsurare 110 

275. Măsurarea nivelului vibraţiei locale pe octave 1 măsurare 110 

276. Determinarea intensităţii sonore a surselor de zgomot pe 

octave 

1 măsurare 369 

277. Indice de izolare a zgomotului aerian în construcţiile 

sonoprotectoare 

1 măsurare 369 

278. Expertiza sanitară a indicatorilor necesari pentru 

atestarea unui loc de muncă, estimarea factorilor de risc 

1 expertiză 51 

278.1. Evaluarea factorilor de risc profesional ergonomici prin 

metoda RULA  

1 investigație 

(examen) 

599 

278.2. Evaluarea igienică a condiţiilor de muncă după gradul 

de efort fizic 

1 investigație 

(examen) 

638 

278.3. Evaluarea igienică a condiţiilor de muncă după gradul 

de încordare în procesul de lucru 

1 investigație 

(examen) 

585 

279. Evaluarea rezultatelor măsurărilor instrumentale şi 

analizelor de laborator sanitaro-chimice (la un obiect) cu 

întocmirea documentelor respective 

1 expertiză 234 

280. Măsurarea temperaturii aerului 1 măsurare 31 

281. Măsurarea umidităţii relative şi a temperaturii aerului 1 măsurare 31 

282. Măsurarea nivelului de iluminare (naturală, artificială) 1 măsurare 44 

283. Măsurarea vitezei mişcării aerului 1 măsurare 31 

284. Măsurarea gradului de ionizare a aerului 1 măsurare 26 

285. Măsurarea potenţialului electrostatic 1 măsurare 26 

286. Măsurarea nivelului vibraţiei la unităţile de transport 1 măsurare 110 

   

VI. SERVICII DE INSTRUIRE ŞI EDUCAŢIE 

PENTRU SĂNĂTATE A POPULAŢIEI 

    



19 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\39347\39347-redactat-ro.docx 

1 2 3 4 

308. Instruirea igienică a unor categorii de angajați, conform 

programelor aprobate de către Ministerul Sănătății  

1 

oră/persoană 
31”. 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

  



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

533/2011 cu privire la aprobarea Listei şi tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătăţii 

publice prestate persoanelor fizice şi juridice 

 
1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 533/2011 cu privire 

la aprobarea Listei şi tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătăţii publice prestate 

persoanelor fizice şi juridice a fost elaborat de către Ministerul Sănătății de comun cu Agenția 

Națională pentru Sănătate publică (ANSP). 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea proiectului în cauză, rezultă din prevederile art.9 alin.(5) din Legea nr.10/2009 

privind supravegherea de stat a sănătăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, 

nr.67, art. 183), cu modificările ulterioare, care prevede că în domeniul asigurării sănătăţii 

publice, Guvernul are competenţa să aprobe lista şi tarifele serviciilor contra cost din sfera 

sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice. 

Totodată, proiectul a fost elaborat și întru executarea acțiunii nr. 458 din Planul de acțiuni al 

Guvernului pentru anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 887/2023. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Mecanismul de evaluare a impactului asupra sănătății umane are drept scop asigurarea faptului 

că toate activitățile planificate, atât publice, cât și private, sunt analizate din perspectiva 

impactului asupra mediului înconjurător, inclusiv asupra sănătății populației. Tarifele pentru 

serviciile din domeniul sănătății publice, prestate de ANSP persoanelor fizice și juridice, nu au 

fost revizuite de la aprobarea acestora, în timp ce au avut loc multiple majorări ale prețurilor 

pentru bunuri și servicii (medicamente, consumabile, reactivi, energie termică, gaz etc.). 

Implementarea standardelor și contribuirea la creșterea competitivității economiei sunt, de 

asemenea, aspecte esențiale în acest context. Mecanismul care trebuie aplicat în stabilirea și 

reglementarea tarifelor se bazează pe principiul corespunderii următoarelor criterii: calcularea 

tarifelor în funcție de costurile/cheltuielile efectiv suportate de către instituție/autoritate, 

asigurarea stabilității și eficienței în funcționarea instituțiilor. 

Problema neconcordanței tarifelor existente cu cheltuielile reale suportate de autoritate se 

evidențiază prin faptul că tarifele actuale nu reflectă costurile reale asociate furnizării serviciilor 

publice, ceea ce duce la o insuficientă acoperire a cheltuielilor necesare pentru menținerea 

calității și a eficienței acestor servicii. Această discrepanță generează dificultăți în exercitarea 

misiunilor statutare ale autorității, afectând capacitatea sa de a-și îndeplini obligațiile și de a 

răspunde nevoilor comunității. De asemenea, scăderea încasărilor la bugetul autorității ca urmare 

a tarifelor subevaluate duce la o restrângere a resurselor financiare disponibile, ceea ce afectează 

negativ calitatea serviciilor publice prestate. Astfel, se constată o diminuare a satisfacției 

cetățenilor față de aceste servicii, iar instituția se confruntă cu dificultăți în atragerea și păstrarea 

personalului calificat, precum și în implementarea unor proiecte de dezvoltare esențiale pentru 

comunitate. În concluzie, necorelarea tarifelor cu realitatea economică și cu cheltuielile efective 

suportate de autoritate nu doar că limitează capacitatea instituției de a-și desfășura activitatea în 

mod adecvat, dar și subminează calitatea serviciilor publice. 

Astfel, recalcularea tarifelor din sfera sănătăţii publice se datorează, în primul rând, majorării pe 

parcursul anilor a cheltuielilor pentru retribuirea muncii din cadrul ANSP (salariul mediu în anul 



 

2013- 5000 lei, în anul 2023-17000 lei) și, în al doilea rând, majorării multiple a prețurilor 

consumabilelor, regenților/reactivelor de laborator dar și cheltuielilor de întreținere. 

Denumirea consumabilelor, 

regenților/reactivelor de laborator 

și produselor diagnostice 

Preţ(lei) 2018 Preţ(lei) 2023 2023/2018 

(%) 

Vârfuri 100-1000 µl 0,05 0,7 1400% 

Alcool dietilic 96 % 44,2 159,6 361% 

Tween-80 878,4 901,8 103% 

Triptic Soy Agar (TSA) 1121,3 2284,0 204% 

Saburo agar (SDA) 1101,9 1125,0 102% 

Caliu clorura 7144,0 8400,0 118% 

Buffer reference standart PH-4,10 7144,0 8400,0 118% 

Metanol 210,0 252,0 120% 

Sulfat de sodiu anhidru 60,0 105,9 177% 

Iron sulfit agar (ISA) 1544,4 2689,0 174% 

Agar-agar 1458,0 4440,0 305% 

Blood agar 907,2 1393,2 154% 

Bulion Saburoud 942,3 1188,0 126% 

Agar saburoud cu cloramfenicol 874,8 1252,8 143% 

Cutii petri d=90 mm 1,1 1,7 157% 

Tryptic soia agar  1312,2 1609,2 123% 

Cooked Meat modif. 1728,0 4622,0 267% 

Agar MRS 1090,8 2473,0 227% 

Vârfuri 100-1000 µl 874,8 1339,2 153% 

 

În același timp, pe parcursul ultimilor ani, ANSP a procurat echipamente noi mai performante, 

fapt ce determină necesitatea includerii tarifelor pentru servicii noi și recalculării tarifelor pentru 

unele servicii ce se prestează prin intermediul tehnologiilor avansate. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul Hotărârii Guvernului în cauză prevede ajustarea tarifelor serviciilor contra cost 

din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice și includerea de noi tarife în Lista 

tarifelor serviciilor respective. Tarifele pentru serviciile noi propuse spre aprobare vor permite 

autorității să ofere aceste servicii, sporind astfel accesibilitatea și diversificând gama de servicii 

disponibile. Prin utilizarea utilajului performant, autoritatea va putea recupera investițiile și 

cheltuielile efectuate.  

Tarifele noi, ca: ”evaluarea activității bactericide ” (cod.184.3); și alte tarife similare sunt 

necesare pentru efectuarea testărilor privind determinarea activității bactericide a antisepticilor și 

dezinfectanților destinate utilizării în domeniul medical în conformitate cu procedura de testare 

stabilită în SM EN 13727 și cerințele  stabilite în SM EN 14885 privind aplicarea standardelor la 

care  trebuie să se conformeze produsele. Serviciile propuse sunt destinate agenților economici 

autohtoni care produc produse antiseptice și biocide și care trebuie să furnizeze dovezi ale 

eficacității unui anumit produs fabricat la etapa de înregistrare pentru a-l introduce pe piață. La 

solicitarea agentului economic autohton, se efectuează 3-4 testări privind activitatea microcidă: 

de bază, bactericidă, levuricidă. Anual din partea agenților economici se înregistrează, în mediu, 

aproximativ 100 adresări. 

Procedura de evaluare a protecției antimicrobiene a unui produs cosmetic (cod 185) 



 

stabilită în conformitate cu SM ISO 1193 și cerințele  specificate în SM ISO ISO 17516, limite 

microbiologice la care trebuie să se conformeze produsele cosmetice, este destinată agenților 

economici autohtoni care produc produse cosmetice și de igienă în conformitate cu ISO 22716.  

Acest serviciu poate fi solicitat de către SA Viorica Cosmetic, alți agenți economici în cazul în 

care laboratorul de producție propriu nu are competența și capacitățile corespunzătoare sau 

lipsește.  

”Serviciile sanitaro-toxicologice” care se regăsesc  în lista serviciilor prestate contra cost la 

subcap. 4.3, codurile serviciilor începând cu 245 până la 260 nu au suferit modificări datorită 
cercetărilor efectuate în cadrul laboratorului prin respectarea metodelor contemporane preluate 

din Ghidurile Organizației pentru Dezvoltare și Cooperare Economică (OECD), implementate și 

aprobate oficial prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 189 din 13.03.2014. Aceste ghiduri au 

fost actualizate pentru a reduce numărul de animale folosite în experimente. În astfel de 

circumstanțe, laboratorul a actualizat procedurile operaționale interne pentru a respecta 

prevederile internaționale și naționale, prin reducerea animalelor folosite în scopuri 

experimentale. În plus, prin aprobarea Ghidului pentru creșterea și întreținerea animalelor de 

laborator, prin dispoziția Agenției Naționale pentru Sănătate Publică nr. 75-d, s-au realizat 

schimbări în alimentația animalelor de laborator. S-a trecut de la utilizarea produselor alimentare 

convenționale la hrană combinată granulată, o măsură care a permis menținerea costurilor 

stabile, fără a fi influențată de creșterea prețurilor la alimentele generale. Astfel, laboratorul 

reușește să asigure un nivel înalt de eficiență și sustenabilitate, respectând toate cerințele etice, 

cât și pe cele economice. Potrivit datelor statistice furnizate de Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică, numărul de investigații toxicologice realizate în ultimii cinci ani sa menținut 

relativ constant, cu variații minore. Astfel, s-au efectuat 4598 de investigații în anul 2019, 5676 

în anul 2020, 5292 în anul 2021, 5338 în anul 2022 și 6021 în anul 2023. Numărul rapoartelor 

elaborate pentru evaluarea toxicității, realizate în baza contractelor încheiate cu agenții 

economici pentru înregistrarea produselor de uz fitosanitar și fertilizanți, se menține la același 

nivel, astfel, au fost întocmite câte 16 rapoarte în anii 2021, 2022 și 2023 și, respectiv, 23 

rapoarte în anul 2024. 
Astfel, tarifele pentru serviciile noi propuse spre aprobare vor oferi posibilitatea prestării de către 

ANSP a serviciilor respective, ceea ce va spori accesul și va lărgi spectrul de servicii prestate, 

utilizând utilajul performant, putând, astfel, să-și ramburseze investițiile efectuate și cheltuielile 

suportate. Iar tarifele recalculate, în baza cheltuielilor efectiv suportate de către ANSP, vor 

acoperi cheltuielile necesare pentru desfăşurarea activităţii instituţiei pentru prestarea serviciilor 

și vor asigura stabilitate şi eficienţă în funcţionarea acesteia. 

Tarifele pentru serviciile propuse pentru aprobare vor fi aplicate de către ANSP pentru prestarea 

serviciilor contra cost din sfera sănătăţii publice persoanelor fizice şi juridice. 

Acestea au fost recalculate în conformitate cu Metodologia stabilirii tarifelor pentru prestarea 

serviciilor medico-sanitare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1020/2011 și în baza 

cheltuielilor suportate în anul 2023. Această metodologie a fost utilizată datorită faptului că, este 

aplicabilă atât pentru calcularea serviciile medico-sanitare din Catalogul aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1020/2011, cât și pentru serviciile medico-sanitare din Catalogul aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.533/2011. Anterior serviciile medico-sanitare respective erau aprobate 

printr-un act normativ comun Ordinul Ministerului Sănătății nr. 466 din 19.12.2007 și aveau o 

metodologie comună, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1128/2002. 

Cota majorării tarifelor este diferită, fiind determinată atât de implementarea tehnologiilor noi, 

cât și de majorările multiple a prețurilor pentru consumabile, reagenți/reactivi de laborator dar și 

a cheltuielilor de întreținere. Astfel, din 164 de tarife revizuite, 134 tarife sunt majorate de până 

la trei ori și doar 30 tarife înregistrează o majorare mai mare de trei ori. Totodată, au fost excluse 

124 de tarife pentru serviciile depășite și incluse 116 tarife pentru servicii noi.  

Important de menționat este că, tarifele cele mai mari din Listă cu tarife nu au fost majorate  (cod 



 

248-16103 lei, cod 250-13129 lei, cod 245
1
-3992 lei, cod 246

1
-3992 lei, cod 246

2
-3974 lei, cod 

247
1
-3974 lei, cod 249

1
-3794 lei, cod 249-2328 lei, cod 251-2066 lei), cu excepția serviciului de 

la codul 220 Autorizarea produselor biocide, care a fost majorat de la 3654 lei la 9252 lei. 

Motivul majorării tarifului de la codul 220 Autorizarea produselor biocide este complexitatea 

procesului de înregistrare. Procesul de evaluare și testare a produselor biocide a devenit mai 

complex, având în vedere cerințele stricte impuse de reglementările europene și naționale. 

Acestea impun proceduri mai detaliate și teste suplimentare pentru a asigura siguranța și 

eficiența produselor. În același timp modificările legislative din domeniul sănătății publice și 

protecției mediului, precum și alinierea la reglementările internaționale, au impus necesitatea 

unor proceduri mai riguroase de autorizare a produselor biocide. Aceste cerințe suplimentare au 

determinat majorarea costurilor administrative și de evaluare. 

Cod 

serviciu 

 

 

 

 

Denumirea serviciilor 

 

 

 

 

 

Tarifele 

aprobat

e (lei) 

 

 

 

Tarifele 

recalculat

e (lei) 

 

 

 

din care: Creștere 

(ori) 

 

 

 

 

Utilaj, 

medicamente 

și 

consumabile 

costisitoare 

(lei) 

Salarizare 

(lei) 

Cheltuieli 

de 

întreținere 

(lei) 

1. Determinarea amoniacului 

prin metoda 

spectrofotometrică 

31 112 29 51 33 3,6 

2. Determinarea solvenţilor 

organici   prin   metoda   
spectrofotometrică:    

acetonă,   anilină, 

butilacetat, acroleină, 

acrilonitril, ciclohexanol, 

ciclohexan, dibutilftalat, 

dioctilftalat,    etilacetat,    

furfurol,    eteri         

compuşi,    tricloretilenă, 

tetracloretilenă, toluen, 

xilen, stiren etc.  

48 149 38 78 33 3,1 

5. Determinarea metalelor 

toxice prin metoda  
spectrofotometrică  cu  

absorbţie atomică: mangan, 

fier, nichel, cupru, zinc, 

plumb, crom, cobalt  

79 299 193 69 38 3,8 

7. Determinarea acizilor: 

clorhidric, acetic, sulfuric, 

azotic prin metoda 

spectrofotometrică  

33 113 37 48 28 3,4 

10. Determinarea colofoniului 

prin metoda 

spectrofotometrică 

32 99 32 42 25 3,1 

16. Determinarea fosforului prin 

metoda spectrofotometrică  29 100 28 47 26 3,4 

19. Determinarea hidrogenului 

sulfurat prin metoda 

spectrofotometrică 

28 97 25 47 26 3,5 

40. Determinarea densității 15 57 1 36 20 3,8 

42. Prelucrarea termică 16 56 2 36 18 3,5 

100. Determinarea pH-ului 29 94 64 17 12 3,2 



 

127. Determinarea metalelor și 
indicilor chimici  în sol prin 

metoda spectrofotometriei 

de absorbţie atomică 

(flacără, grafit, hidrid): 

Cupru, Antimoniu, Vanadiu, 

Plumb, Arsen, Mercur, 

Cadmiu, Zinc, Nichel, Fier, 

Stronțiu, Crom, Calciu, 

Magneziu, Mangan, Natriu, 

Kaliu, Aluminiu, Molibden, 

Cobalt, Beriliu, etc. 

98 350 215 49 87 3,6 

129. Determinarea clorurilor în 

sol. 
37 125 39 48 38 3,4 

141. Enumerarea bacteriilor 
acidolactice mezofile prin 

tehnica de  numărare a 

coloniilor la 30°C 

61 215 44 84 88 3,5 

8. Determinarea alcoolilor: 

metilic, propilic, butilic prin 

metoda spectrofotometrică 

26 104 32 48 25 4,0 

18. Determinarea uleiului 

industrial  
21 91 22 47 23 4,3 

102. Determinarea metalelor în 

apă prin metoda 

fotocolorimetrică/ 

spectrofotometrică: Fier, 

Cupru, Zinc, Plumb, 

Stronţiu, Nichel, Crom, 
Mangan, Cadmiu, Cobalt, 

Argint, Molibden, Calciu, 

Magneziu, Beriliu, Natriu, 

Potasiu, Staniu, Aluminiu, 

Vanadium, Bariu, Litiu, 

Mercur, etc. 

59 240 153 48 39 4,1 

124. Determinarea dioxidului de 

carbon liber 
22 89 3 49 37 4,1 

126. Determinarea metalelor și 

indicilor chimici în sol prin 

metoda fotocolorimetrică; 

spectrofotometrică: Arseniu, 

Nitrați, formaldehidă, 
Mangan,Vanadiu, Fosfat, 

Fosfor, Cobalt, Fluor, 

Mercur, Nitriți, Potasiu, 

Azot, azot organic, azot 

amoniacal, fenol, etc..  

63 258 120 79 59 4,1 

201. Cercetarea ovoscopică a 

zarzavaturilor 
119 511 10 392 109 4,3 

3. Determinarea solvenților 

organici prin metoda 

gazcromatografică: acetonă, 

alcool metilic, alcool etilic, 

alcool propilic, alcool 

butilic, butilacetat, benzină, 

etilacetat, furfurol, fenol, 

eter dietilic, fluoretan, 

dicloretan, dibutilftalat, 
dioctilftalat, hidrocarburi,  

epiclorhidrină, benzen, 

63 318 214 62 42 5,0 



 

xilen,  stiren, uait-spirit,  
oxid de carbon, clorură de 

vinil, percloretilenă, 

tetracloretilenă, cloroform, 

metan, hexan, gaz-lampant, 

clorbenzen, tetraclorură de 

carbon, vinilacetat etc. 

6. Determinarea pulberii prin 

metoda gravimetrică 
15 87 2 57 28 5,8 

99. Determinarea mirosului  5 30   21 9 6,0 

185. Evaluarea protecției 
antimicrobiene a unui 

produs cosmetic 

214 1254 854 210 190 5,9 

202. Cercetarea lavajelor de pe 

suprafețe la prezenţa o/h 12 78 4 54 20 6,5 

196. Identificarea dipterelor 

hematofage 28 175 3 150 22 6,2 

 

Respectiv, obiectivele proiectului hotărârii în cauză constau în: 

- rambursarea investițiilor efectuate și cheltuielilor curente suportate de către ANSP pentru 

serviciile din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice în baza tehnologiilor 

avansate, precum și includerea unor tarife noi datorită extinderii domeniului de lucru prin 

însușirea și validarea metodelor noi de ultimă generație, conform standardelor internaționale și 

utilizarea echipamentului performant; 

- consolidarea capacităților instituționale ale ANSP, întărirea capacităților materiale, umane și 

financiare ale ANSP pentru a presta eficient serviciile din sfera sănătăţii publice; 

- asigurarea resurselor necesare pentru dotarea instituțională, care va îmbunătăți calitatea 

serviciilor prestate.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Opțiunea de „a nu face nimic”, care presupune lipsa intervenției, nu poate fi examinată, deoarece 

atrage după sine consecințe prejudiciabile asupra funcționalității ANSP și asupra sănătății 

publice. Lipsa de intervenție în situația dată va determina ca ANSP să nu-și ramburseze 

investițiile efectuate și cheltuielile curente suportate. Totodată, datorită faptului că, tarifele 

pentru serviciile medicale noi nu sunt aprobate nu va fi posibil extinderea spectrului de servicii 

prestate de ANSP în cadrul autorizării sanitare și, respectiv, nu va putea fi efectuată expertizarea 

sanitară a serviciilor cu risc pentru sănătatea umană. Astfel, intervenția asupra cadrului normativ 

este esențială pentru asigurarea sustenabilității financiare a ANSP și îmbunătățirea calității 

serviciilor prestate. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Prin aprobarea acestui act normativ sunt legiferate serviciile și cuantumul tarifelor din sfera 

sănătăţii publice prestate de către ANSP în exercitarea uneia dintre funcțiile sale de bază. Ca 

urmare, pe termen mediu și lung, se preconizează eficientizarea activității ANSP și menținerea 

sustenabilității financiare a acesteia. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Adoptarea proiectului de hotărâre nu necesită alocarea de surse financiare suplimentare din 

bugetul de stat. Dimpotrivă, cheltuielile necesare pentru prestarea serviciilor vor fi acoperite din 

veniturile colectate. Aceasta va contribui la sustenabilitatea financiară a ANSP. 

Astfel, anual se estimează colectarea veniturilor de către ANSP din contul tarifelor din sfera 

sănătăţii publice în sumă de circa 60-80 mil. lei, care va asigura acoperirea cheltuielilor suportate 



 

de ANSP pentru prestarea acestor servicii. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Având în vedere că proiectul de hotărâre prevede revizuirea tarifelor pentru serviciile de sănătate 

publică prestate de ANSP persoanelor juridice, acesta are un impact asupra agenților economici. 

Însă impactul poate fi catalogat ca unul minor, atîta timp cît tarifele cele mai mari din Listă cu 

tarife nu au fost majorate  (cod 248-16103 lei, cod 250-13129 lei, cod 245
1
-3992 lei, cod 246

1
-

3992 lei, cod 246
2
-3974 lei, cod 247

1
-3974 lei, cod 249

1
-3794 lei, cod 249-2328 lei, cod 251-

2066 lei), cu excepția serviciului de la codul 220 Autorizarea produselor biocide, care a fost 

majorat de la 3654 lei la 9252 lei. 

Referitor la serviciul de autorizare a produselor biocide (cod 220), menționăm că acesta este 

prestat agenților economici, inclusiv firmele care produc, distribuie sau comercializează produse 

biocide destinate protecției sănătății umane, a animalelor, a mediului sau pentru utilizare în alte 

scopuri specifice (de exemplu, produse pentru protecția materialelor sau dezinfectanți). Aceste 

produse pot include antiseptice, insecticide, rodenticide, dezinfectante, fungicide etc. Serviciile 

sunt adresate, de asemenea, companiilor care intenționează să introducă pe piață produse biocide 

noi sau care necesită autorizare pentru modificări în formulele sau utilizările produselor deja 

existente. 

Serviciul de înregistrare a produselor biocide face parte din domeniul reglementărilor pentru 

sănătatea publică, protecția mediului și siguranța consumatorilor. De asemenea, acesta este 

reglementat de legislația națională și europeană, având ca scop protejarea sănătății umane, 

animalelor și mediului prin evaluarea siguranței și eficienței produselor biocide. Serviciul este 

esențial pentru asigurarea conformității produselor biocide cu standardele de calitate, eficiență și 

siguranță impuse de autoritățile competente. 

Agenții economici care beneficiază de acest serviciu sunt în principal: Producătorii de produse 

biocide: companiile care fabrică și formulează produse biocide destinate vânzării și utilizării pe 

piață, Distribuitorii și comercianții de produse biocide: firmele care importă sau vând produse 

biocide către utilizatorii finali, inclusiv instituțiile și companiile care aplică aceste produse (de 

exemplu: spitale, instituții de învățământ, hoteluri, fermieri, etc.), Firmele de consultanță: 

agenții economici care oferă servicii de consultanță în procesul de înregistrare a produselor 

biocide, ajutând producătorii și distribuitorii să respecte cerințele de reglementare. 

Serviciul de înregistrare a produselor biocide nu este un serviciu continuu, ci unul periodic, în 

funcție de necesitățile agenților economici. Acesta se prestează în momentul în care agenții 

economici doresc să introducă pe piață un produs biocid nou sau să facă modificări importante 

unui produs existent (de exemplu: schimbări ale compoziției, ale utilizării sau ale condițiilor de 

utilizare). 

Procesul de înregistrare a produselor biocide poate dura câteva luni, în funcție de complexitatea 

evaluării și testării produsului, dar și de cerințele de reglementare din diferite jurisdicții. De 

obicei, serviciul se prestează pe tot parcursul anului, dar există perioade de vârf în care se 

înregistrează un număr mai mare de produse biocide (înainte de sezoanele de vară, când cerințele 

pentru produse anti-insecte și dezinfectante sunt mai mari). 

Motivul majorării tarifelor: 

 Complexitatea procesului de înregistrare: procesul de evaluare și testare a produselor biocide 

a devenit mai complex, având în vedere cerințele stricte impuse de reglementările europene și 

naționale. Acestea impun proceduri mai detaliate și teste suplimentare pentru a asigura siguranța 

și eficiența produselor. 

 Creșterea cerințelor de reglementare: modificările legislative din domeniul sănătății publice și 



 

protecției mediului, precum și alinierea la reglementările internaționale, au impus necesitatea 

unor proceduri mai riguroase de autorizare a produselor biocide. Aceste cerințe suplimentare au 

determinat majorarea costurilor administrative și de evaluare. 

Conform HG nr.344/2020, certificatul de autorizare a produselor biocide poate fi emis pe o 

perioadă de până la 10 ani. Cu toate acestea, în practică, de obicei, înregistrarea se face pe o 

perioadă de 5 ani. Aceasta se datorează în principal necesității de a actualiza periodic 

informațiile despre produsele biocide, pe baza noilor teste de eficiență și a evaluării substanțelor 

active.  

Un alt tarif mare 7743 lei din Lista cu tarife, este pentru serviciul de la codul 220.1 Modificarea 

minoră și majoră a certificatului de înregistrare pentru produsul biocid, prestat agenților 

economici, care este un serviciu nou inclus și care implică resurse semnificative din partea 

autorității competente, care trebuie să aloce timp și resurse pentru evaluarea fiecărei modificare. 

Trebuie să alinieze reglementările naționale la standardele internaționale și europene în ceea ce 

privește produsele biocide. Aceasta presupune implementarea unor proceduri mai detaliate și 

costurile suplimentare de procesare și evaluare a cererilor. Pentru protecția sănătății publice și 

mediului este necesar asigurarea evaluării mai riguroase și detaliate ce minimalizează riscurile de 

utilizarea incorectă sau impactului negativ asupra sănătății și mediului.  

Totodată, în conformitate cu art. 21 și 24 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătății publice, produsele și serviciile necesită autorizare sanitară înainte de a fi plasate pe 

piață. Serviciile cu risc pentru sănătatea umană sunt înregistrate și expertizate contra cost, 

conform tarifelor aprobate de Guvern. Această plată acoperă, de regulă, eforturile autorităților 

competente - ANSP - referitoare la expertizarea sanitară, evaluarea impactului asupra sănătății, 

înregistrarea produselor și confirmarea eficacității acestora. Astfel, costurile financiare ale 

agenților economici acoperă eforturile statului în cadrul procesului de promovare și aplicare a 

celor mai bune tehnici disponibile pentru a atinge un nivel înalt de protecție a sănătății umane. 

ANSP asigură condițiile optime pentru realizarea potențialului de sănătate al fiecărui individ pe 

parcursul întregii vieți, prin efortul organizat al societății în vederea prevenirii îmbolnăvirilor, 

protejării și promovării sănătății populației și îmbunătățirii calității vieții.  

În susținerea raționamentului privind supravegherea de stat a sănătății publice înainte de a fi 

plasate pe piață, produsele, serviciile și activitățile cu impact asupra sănătății publice sunt supuse 

autorizării sanitare de către ANSP: 

autorizarea sanitară – procedura de evaluare oficială a produselor, serviciilor și activităților din 

punctul de vedere al impactului lor asupra sănătății. 

autorizația sanitară de funcționare – act emis de autoritatea competentă pentru supravegherea 

sănătății publice, care confirmă conformitatea activităților desfășurate de agentul economic cu 

legislația sanitară. 

avizul sanitar – act eliberat de autoritatea competentă pentru supravegherea sănătății publice, 

prin care se confirmă conformitatea proceselor, serviciilor sau produselor cu legislația sanitară. 

certificatul de înregistrare – act permisiv prin care autoritatea competentă înregistrează plasarea 

pe piață și utilizarea unui produs sau a unei categorii de produse. 

Concomitent, ANSP realizează proceduri pentru asigurarea supravegherii de stat a sănătății 

publice, destinate să promoveze sănătatea, să prelungească viața și să prevină bolile în cadrul 

sectorului de sănătate, orientate către populație: 

control de stat în domeniul sănătății publice – parte a supravegherii exercitată de autoritatea 

competentă pentru prevenirea, depistarea și eliminarea încălcărilor legislației sanitare de către 

persoanele fizice și juridice. 

evaluarea riscurilor pentru sănătate – estimarea gradului în care expunerea la factorii de risc din 

mediul natural, de viață, ocupațional și de odihnă, precum și la cei rezultați din stilul de viață 

individual sau comunitar, influențează starea de sănătate a populației. 



 

expertiză sanitară – evaluarea unui proiect, produs sau serviciu pentru a determina conformitatea 

acestuia cu cerințele regulamentelor și normativelor sanitare aprobate. 

Dacă analizăm experiența țărilor membre ale Uniunii Europene în acest sens, putem observa că 

Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor prestate de autoritățile publice pentru examinarea 

produselor și serviciilor cu impact asupra sănătății umane sau a populației, în regim de tarifare, 

prevede tarife care pot varia între aproximativ 60.000 și 1.000.000 lei.  

Totodată, în contextul implementării metodelor de evaluare a factorilor ergonomici ai mediului 

ocupațional și procesului de muncă, se va efectua expertiza sanitaro-igienică a indicatorilor 

necesari pentru atestarea locurilor de muncă și estimarea riscurilor profesionale, conform 

cerințelor legale în sectorul privat. În același timp, rezultatele investigațiilor sanitaro-igienice și 

microbiologice furnizate agenților economici vor permite monitorizarea calității produselor și 

serviciilor livrate de aceștia, în scopul asigurării siguranței și securității sănătății populației. 

Anual laboratoarele din cadrul ANSP efectuează în mediu circa 150 mii investigații de laborator 

la parametrii sanitaro-chimici, din care în jur de 90% sunt efectuate contra plată în baza 

contractelor de prestări servicii cu agenți economici, persoane fizice și  instituții publice, iar 10% 

sunt efectuate în scop de supraveghere a  unor factori de mediu, produse alimentare precum și în 

caz de situații de urgență. De asemenea sunt efectuate circa 200 mii investigații sanitaro-

microbiologice anual, din ele în jur de 80% se efectuează pe bază de contracte de prestări 

servicii, iar 20%  în scop de supraveghere sau situații de urgență.  

4.4. Impactul social 

În conformitate cu art. 21 și 24 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăți 

publice, produsele și serviciile necesită autorizare sanitară înainte de plasarea pe piață. Serviciile 

cu risc pentru sănătatea umană sunt înregistrate și expertizate contra cost, conform tarifelor 

aprobate de Guvern.  

În ultimii ani, laboratoarele ANSP au integrat și continuă să aplice standarde europene și 

internaționale pentru metode sanitaro-igienice și microbiologice, conform cerințelor legislative și 

de acreditare, precum și pentru alinierea la normele europene. Actualizarea listei investigațiilor și 

a tarifelor va permite ANSP să îndeplinească noile sarcini, să extindă și să îmbunătățească 

serviciile de protecție a sănătății publice.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectului de hotărâre în cauză prevede includerea tarifelor pentru servicii noi, ce se vor presta 

prin intermediul tehnologiilor avansate, din sfera sănătăţii publice inclusiv ceea ce ține de 

măsurarea calității apei, aerului și a solului, etc. Aplicarea serviciilor respective de către ANSP 

va putea determina reducerea impactului negativ asupra mediului legate de poluare, infecții și 

toxine, etc. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, Legii nr. 

239/2008 privind transparența în procesul decizional, Ministerul Sănătății a publicat pe pagina 

web oficială a Ministerului Sănătății – www.ms.gov.md, la rubrica „Transparența decizională” și 

pe site-ul www.particip.gov.md anunțul privind inițierea elaborării proiectului hotărârii 

Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 533/2011 cu privire la aprobarea Listei 

şi tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice 

și anunțul privind consultarea publică a proiectului dat  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13123, 
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13521. 
De asemenea, proiectul de hotărâre a fost avizat de către Ministerul Finanțelor, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Mediului, Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale, Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, Grupul de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de 

întreprinzător. 

Totodată, proiectul a fost supus consultărilor publice, fiind organizată pe 28 noiembrie 2024 o 

întrunire consultativă cu reprezentanții asociaților de business, importatori, producători. Ca 

urmare a acestor consultări au fost aplicate modificări la proiect în baza propunerile și obiecțiilor 

agenților economici. 

7. Concluziile expertizelor 

     Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției și expertizei 

anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, propunerile cărora au fost luate în 

considerare la definitivarea proiectului. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului de hotărâre nu implică modificarea sau elaborarea unor acte normative 

noi. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Tarifele aprobate vor fi aplicate de către ANSP pentru prestarea serviciilor de sănătate publică. 
 

 

 

 

 

Secretar general                                                        Lilia GANTEA 
 

http://www.ms.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13123
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13521


 
SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 533/2011 cu privire la aprobarea Listei şi tarifelor serviciilor contra cost 

din sfera sănătăţii publice prestate persoanelor fizice şi juridice 
 

Nr. 

or

d. 

Participantul la 

avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. crt. Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

1 2 3 4 5 

 Avizare și consultare publică 

1.  Ministerul 

Finanțelor 

 

 

 

 

Nr.07/2-

03/139/1907 

din 06.12.2024 

Analizând tarifele prezentate în proiect constatăm majorări esențiale și foarte diferite comparativ cu 

tarifele actuale, creșterea constituie de la 1,0 până la 6,5 ori. Totodată, în Nota de fundamentare nu 

este indicat motivul majorării atât de diferențiate și semnificative a acestor tarife, nu sunt prezentate 

calculele confirmative care au stat la baza estimării și, respectiv, majorării tarifelor. În același context 

menționăm că, recalcularea tarifelor în baza cheltuielilor suportate de către ANSP în anul 2024 nu 

este argumentată (precum este indicat în Nota de fundamentare, compartimentul 3.1), mai mult ca 

atît, luarea în calcul a cheltuielilor pentru anul respectiv contravine cadrului normativ. 

Alăturat, opinăm asupra necesității completării proiectului de hotărâre cu un punct nou care va indica 

Metodologia care a stat la baza calculării tarifelor pentru serviciile sus-menționate precum și 

modalitatea de estimare a tarifelor (tipurile de cheltuieli luate în calcul, etc). 

Astfel, se solicită de a revedea tarifele în contextul celor expuse mai sus, precum și de a 

completa/preciza Nota de fundamentare cu argumente plauzibile și calcule confirmative, care au stat 

la baza estimării și, respectiv, majorării tarifelor. 

Se acceptă. 

Nota de fundamentare a fost 

redactată. Tarifele au fost 
ajustate în baza cheltuielilor din 

anul 2023. 

 

 

 

 

Se acceptă. 
 

 

Se acceptă. 

Nota de fundamentare a fost 
redactată. 

2.  Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

Nr.03-3592 din 

02.12.2024 

Lipsa de obiecții și propuneri.              

3.  Ministerul 

Mediului 

Nr. 13-05/3415 

din 29.11.2024 

Lipsa de obiecții și propuneri.  

4.  Ministerul 

Muncii și 

Protecției Sociale 

Nr.  

 21/ 5893 din 

20.11.2024 

Comunică la general susținerea proiectului, cu o remarcă în tabelul din Nota de fundamentare 

procentul majorării prețurilor se calculează 2023/2018 % sau 2024/2018 %.  

 

Totodată cu titlul de recomandare se propune majorarea tarifelor pentru serviciile propuse pentru 

aprobare pentru prestarea serviciilor contra cost din sfera sănătății publice să fie aplicate de către 

ANSP separat persoanelor fizice și juridice. 

Se acceptă. 

 

 

 

Nu se acceptă. 

 

5.  Agenția 

Medicamentului 

și Dispozitivelor 

Medicale 

Nr. Rg02-

006184 din  

22.11.2024 

Lipsa de obiecții și propuneri.  



2 
 

6.  Agenția 

Națională pentru 

Siguranța 

Alimentelor 

Nr. 15-6393 din  

28.11.2024 

În limita competențelor funcționale, comunică despre susținerea proiectului și intervine cu următoarea 

propunere.  

Compartimentul ,,7) Vinuri, băuturi tari” se propune a se redenumi în ,,Produse vitivinicole și băuturi 

spirtoase”. 

Se acceptă. 

7.  Grupul de lucru 

al Comisiei de 

stat pentru 

reglementarea 

activității de 

întreprinzător 

 

Nr. 38-78-

12858 din  

22.11.2024 

Proiectul prevede ajustarea/majorarea tarifelor serviciilor contra cost din sfera sănătății publice 

prestate persoanelor fizice şi juridice și includerea de noi tarife în Lista tarifelor serviciilor respective. 

Cota majorării tarifelor este diferită, fiind determinată atât de implementarea tehnologiilor noi, cât și 
de majorările multiple a prețurilor consumabilelor, regenților/reactivelor de laborator dar și a 

cheltuielilor de întreținere. Astfel, din 164 de tarife revizuite, 134 tarife sunt majorate de până la trei 

ori și doar 30 tarife înregistrează o majorare mai mare de trei ori. Respectiv, în ceea ce privește 

modificările din proiect apar doar întrebări de necesitate și oportunitate care trebuie a fi analizate și 

dezvoltate în Nota de fundamentare/Analiza de Impact. Proiectul contravine cu principiile de 

reglementare a activității de întreprinzător.  

În secțiunea 2.2. se recomandă ca autorii succint și clar să formuleze problema neconcordanței 

tarifelor existente cu cheltuielile reale suportate de ANSP și imposibilitatea exercitării misiunilor 

statutare, precum și diminuarea calității serviciilor publice prestate de către instituție datorită scăderii 

încasărilor la bugetul Instituției. Este salutar că este expusă informația cu tabelele ce conțin costul 

consumabilelor, regenților/reactivelor de laborator și produselor diagnostice. Totodată recomandăm 
autorilor de a face anumite ajustări în AIR pentru o claritate mai bună înțelegerea problemei invocate 

și anume cum aceasta afectează mediul de afaceri. Astfel, se recomandă să fie evidențiat în mod 

analitic comparativ care sunt serviciile si tarifele prestate astăzi în mod obligatoriu pentru mediul de 

afaceri; cum se calculează astăzi costul acestor servicii, și cum vor evolua după aprobarea acestor 

modificări (anumite estimări de impact sunt reflectate în tabelul din secțiunea 3.1.). La fel, în acest 

compartiment nu este clar dacă este intenția de a include tarife pentru servicii noi și care sunt 

argumentele în acest sens. La fel, definind problema autorii trebuie să evidențieze cum sunt afectați 

agenții economici din diferite sectoare ale economiei.  

În secțiunea 3.1. lipsește descrierea obiectivelor urmărite. Conform Metodologiei AIR, ar trebui să fie 

prezentate obiectivele într-un mod clar, specific și măsurabil, legate direct de problemele identificate 

și asociate cu cauzele acestora. Obiectivele trebuie să fie structurate astfel încât să ilustreze 

schimbările dorite ca rezultat al implementării proiectului dat.  
În secțiunea 3.2. ca opțiune alternativă se recomandă examinarea posibilității compensării/acoperirii 

acestor costuri nu de la agenții economici, ci din bugetul de stat. Contra plată pot fi anumite servicii 

benevole prestate agenților economici la solicitare în bază de contract. Astfel de alternativă trebuie 

analizată mai adânc cu mai multe argumente de ce mediul de afaceri trebuie să suport astfel de costuri 

pentru serviciile unei instituții publice care sunt impuse prin lege să le obțină. Agenții economici 

plătesc taxe și impozite statului pentru astfel se servicii și prin impunerea de a achita costurile 

serviciilor respective se creează situația de ”dublă impozitare”. De ce costurile date nu sunt suportate 

din bugetul de stat la care se contribuie prin taxe și impozite?  

Secțiunea 4.3. ce ține de impactul asupra sectorului privat descrie cum va afecta majorarea tarifelor 

firmele private, dar analiza este destul de generală. Se menționează că tarifele acoperă costurile 

pentru serviciile sanitare, dar nu explică clar cât de mult vor crește cheltuielile companiilor, în special 
pentru afacerile mai mici, cum sunt IMM-urile. Pentru a fi mai completă, această secțiune ar trebui să 

includă o estimare detaliată a costurilor suplimentare pe care le vor avea companiile și să analizeze 

Nota de fundamentare a fost 

redactată. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



3 

 

Secretar general                                                                                                           Lilia GANTEA 

efectele pe termen scurt și lung. De asemenea, ar fi util să arate cum vor fi afectate diverse 

industrii/sectoare economice și cum vor simți firmele mici creșterea acestor costuri. Prin urmare este 

necesar de a avea mai multe detalii și de o analiză axată pe nevoile agenților economici pentru a 

justifica mai bine creșterea tarifelor, astfel încât ANSP să poată asigura o susținere financiară, iar 
companiile să rămână competitive, deoarece proiectul va avea impact negativ. Majorarea tarifelor va 

duce la creșterea cheltuielilor companiilor pentru obținerea autorizărilor sanitare necesare. Aceasta 

poate include costuri suplimentare pentru analize de laborator și autorizare sanitară - serviciile de 

autorizare și certificare sanitară prestate de ANSP vor avea costuri mai mari, ceea ce va afecta 

întreprinderile din domenii reglementate (ex.: industria alimentară, cosmetică, farmaceutică).  

 

În capitolul 6 ce ține de consultări publice nu este clar care este de principiu poziția agenților 

economici în privința proiectului propus. Pentru a respecta pe deplin cerințele Noii Metodologii AIR 

(HG nr.574/2024) este necesar de a include: identificarea clară a părților interesate și a modului în 

care acestea sunt afectate; descrierea detaliată a procesului de consultare, cu menționarea metodelor 

utilizate; prezentarea succintă a opiniei părților interesate primite și a modului în care acesta a 
influențat normele din proiect; date statistice despre participare, cu detalii despre contribuțiile 

integrate în actul normativ. Includerea informațiilor despre consultările organizate cu reprezentanții 

mediului de afaceri și despre feedback-ul acestora ar putea aduce o perspectivă practică asupra 

efectelor tarifelor majorate.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Proiectul a fost supus 

consultărilor publice, fiind 

organizată pe 28 noiembrie 

2024 o întrunire consultativă cu 

reprezentanții asociaților de 

business, importatori, 
producători. Ca urmare a 

acestor consultări au fost 

aplicate modificări la proiect în 

baza propunerile și obiecțiilor 

agenților economici. 

   Expertizare  

8.  Ministerul 

Justiției 

Nr.  04/1-11358 

din 23.12.2024 

Drept urmare, din punct de vedere conceptual, precizăm că nu avem observaţii de formulat.  

Referitor la textul propriu-zis al proiectului, menționăm următoarele.  

 

La pct. 1, în conformitate cu regulile tehnicii legislative, amintim că în situația în care un element 

structural al unui act normativ a fost abrogat, cifra de ordine a acestuia nu mai poate fi utilizată.  

 

La pct. 2, se va ține cont că, „sintagma” reprezintă o unitate sintactică stabilă, formată din mai multe 

cuvinte între care există un raport de subordonare, constituind o parte a unei propoziții sau a unei 

fraze. La schimbarea unor cuvinte din conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea 

corectă, se menționează despre substituirea „cuvintelor” respective, iar la schimbarea unor 
cifre/semne și cuvinte din conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, se 

menționează despre substituirea „textului” respectiv.  

Subsidiar, luând în considerare volumul intervenției sugerăm republicarea actului normativ în 

conformitate cu art. 70 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, potrivit căruia actul 

normativ modificat substanțial se republică conform legii, în temeiul dispoziției cuprinse în actul de 

modificare. 

 

 

 

Se accepta. 

 

 

 

Se accepta. 

9.  Centrul Național 

Anticorupție 

Nr.  06/2/22439 

din 20.12.2024 

În redacția parvenită spre examinare, în conținutul proiectului de decizie, nu au fost identificați factori 

de risc capabili să genereze apariția riscurilor de corupție. 

 




